
Pagina 1 di 3 

 

 

 

Via V. Nenni, 4 - 0925/22510 - Fax 0925/24247 == Via Giotto, 20 - 0925/85365 - Fax 0925/85366 
Corso A. Miraglia, 13 - 0925/22239 - Fax 0925/23410 == Via Eta, 12 (92016 Menfi) -  / Fax 0925/74214 

E-Mail: agis01600n@istruzione.it – agis01600n@pec.istruzione.it - URL: www.iissarena.edu.it - C.F. 92002960844 

 
Sciacca, data del protocollo informatico 
 

Spett.le 
CNC LILIA COSTRUZIONI Sas di Ciancimino Michele & C 
Via dei Cretesi, 1 – 92019 Sciacca (AG) – P.IVA 02347990844 
PEC: cgsnc@gigapec.it 

 
Oggetto: Ordine per la Fornitura relativa ai lavori di tinteggiatura dei locali coinvolti nel Progetto PNRR 
“Classi per il futuro”, nell’ambito delle spese per piccoli interventi di carattere edilizio. 
NCP: M4C1I3.2-2022-961-P-16361 - CUP: G84D23001160006 – CIG: 9988922F30 
 
Codice Univoco Ufficio per fatturazione: UFPKUI 
Luogo di Consegna: Via V. Nenni 2; Corso A. Miraglia 13; Via Giotto 20 – 92019 Sciacca (AG) 
   Via Eta 12 – 92016 Menfi (AG) 
Riferimento: Vostra quotazione del 22 luglio 2023 
 
Riferimento: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – 
Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU – “Azione 1 - Next Generation Class - Ambienti di apprendimento innovativi”. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” ess.mm.ii.; 
Vista la circolare esplicativa del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 12 luglio 2023 relativa al regime 
giuridico applicabile agli affidamenti afferenti nell’ambito delle opere PNRR successivamente al 1° luglio 2023, con cui 
è stata affermata la perdurante efficacia, anche successivamente al 1° luglio 2023, delle disposizioni speciali in materia 
di procedure ad evidenza pubblica di cui al decreto legge n. 77 del 2021 e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”; 
Visto il D.L. 32/2019 (cd. Decreto Sblocca cantieri) convertito in Legge n. 55/2019, in particolare l’art. 2, c. 20, lett. h), 
che modifica l’art. 36 (Contratti sottosoglia) del D. Lgs. 50/2016; 
Vista la Legge n. 120 del 2020 di conversione del D. Lgs. 16 luglio 2020, n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione e 





 

Pagina 2 di 3 

l'innovazione digitale” (Decreto Semplificazioni); 
Vista la Legge n. 108 del 2021 di conversione del D. Lgs. del 31 maggio 2021, n. 77, “Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure” (Decreto Semplificazioni Bis); 
Visto il Decreto Legge 24 febbraio 2023, n. 13; 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in particolare l’art. 225, comma 8; 
Viste le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 
Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 
aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018. Aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 del 
10 luglio 2019 al decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con Legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 
2.2, 2.3 e 5.2.6.; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107; 
Visto il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018 concernente “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche Statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 
Vista la proposta progettuale inoltrata in data 27/02/2023; 
Visto l’Accordo di Concessione firmato e inoltrato in data 27/02/2023; 
Visto l’Accordo di Concessione l’Accordo di Concessione Prot. n.42030 del 17/03/2023 acquisito al prot. dell’Istituto n. 
5196 del 18/3/2023 tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica,sulla Piattaforma dedicata 
Homepage - Gestione Interventi PNRR (istruzione.it); 
Vista l’Acquisizione a bilancio Prot. n.7296 del 17/03/2023- finanziamento complessivo di € 239.305,22; 
Vista la delibera 32 del Consiglio di Istituto Verbale n. 5 del 12/04/2023, acquisizione bilancio; 
Visto il Regolamento per gli acquisti di lavori, forniture e servizi, approvato con delibera n. 70 nel Consiglio di 
Istituto del 28.09.2022, Prot. n. 17504 del 29 settembre 2022; 
Viste le modifiche apportate al Codice dei contratti pubblici dalla Legge n. 120 del 2020 di conversione del D. Lgs. 16 
luglio 2020, n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” (Decreto Semplificazioni); 
Viste le modifiche apportate al Codice dei contratti pubblici dalla Legge n. 108 del 2021 di conversione del D. Lgs. del 
31 maggio 2021, n. 77, “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” (Decreto Semplificazioni Bis); 
Vista la richiesta di preventivo Prot. N. 12602 del 20/7/2023 effettuata nel rispetto dei principi di concorrenza, 
trasparenza, rotazione, parità di trattamento ai sensi del D.I. n. 129/2018 e del Decreto Assessoriale n. 7753 del 
28/12/2018 nonché dell’art. 36 D. Lgs. 50/2016; 
Vista la quotazione del 22 luglio 2023 dell’Operatore Economico CNC LILIA COSTRUZIONI Sas di Ciancimino Michele & 
C – Via dei Cretesi 1, Sciacca - P.IVA 02347990844, Prot. n. 12661 del 24 luglio 2023; 
Vista la Determina a contrarre mediante Affidamento Diretto fuori MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del 
D. Lgs. 76/2020, per la realizzazione di tinteggiatura dei locali coinvolti nel Progetto PNRR “Classi per il futuro”, 
nell’ambito delle spese per piccoli interventi di carattere edilizio, Prot. n. 12772 del 26 luglio 2023; 
Vista la Determina Affidamento Diretto fuori MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 76/2020, 
come modificato dal D.L. n. 77/2021, per la realizzazione di tinteggiatura dei locali coinvolti nel Progetto PNRR “Classi 
per il futuro”, nell’ambito delle spese per piccoli interventi di carattere edilizio, Prot. n. 12884 del 31 luglio 2023; 
Valutata la documentazione presentata dall’Operatore Economico CNC LILIA COSTRUZIONI Sas di Ciancimino Michele 
& C; 
Visto l’art 8, comma 1, lettera a, del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di 
urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 
legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 
Visti gli atti 
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DISPONE 

il presente Ordine relativo alla realizzazione delle opere di tinteggiatura dei locali coinvolti nel Progetto PNRR “Classi 
per il futuro” NCP: M4C1I3.2-2022-961-P-16361 - CUP: G84D23001160006 – CIG: 9988922F30, nell’ambito delle 
spese per piccoli interventi di carattere edilizio, per l’importo complessivo di € 17.543,60# IVA inclusa 
(diciassettemilacinquecentoquarantatre/60) di cui €uro 14.380,00 quale imponibile netto ed €uro 3.163,60 per rivalsa 
IVA al 22%, all’Operatore Economico CNC LILIA COSTRUZIONI Sas di Ciancimino Michele & C – Via dei Cretesi 1, 
Sciacca - P.I. 02347990844 - secondo la quotazione del 22 luglio 2023, Prot. n. 12661 del 24/07/2023, e come di 



 

Pagina 3 di 3 

seguito specificato: 
 

I lavori dovranno essere effettuati con idropittura antimuffa in due mani, comprensivi delle piccole scrostature, 
stuccature, carteggiature ed ogni genere di attività preparatoria utile alla prestazione della lavorazione e quanto altro 
occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d’arte alle pareti perimetrali a tutta altezza, per complessivi 
2.876 mq, nei seguenti locali: 

1. Nr. 12 ambienti – Plesso Nenni; 
2. Nr. 12 ambienti – Plesso Miraglia; 
3. Nr. 3 ambienti – Plesso Giotto; 
4. Nr. 3 ambienti – Sezione di Menfi. 

 
Condizioni di Fornitura 

1. I lavori dovranno essere eseguiti con l’impiego di materiali che si intendono corredati dei marchi, delle 
attestazioni di conformità e delle certificazioni di qualità richieste e necessarie nel rispetto delle vigenti 
disposizioni normative; 

2. L'esecuzione della singola lavorazione dovrà essere effettuata nei periodi di assenza di attività didattica e in 
sicurezza ai sensi della normativa vigente (D.Lgs. 81/08); 

3. Trasporto dei materiali, pulizia dei locali e relativo smaltimento degli eventuali materiali di risulta, compresi; 
4. Consegna lavori: entro 30 giorni; 
5. Pagamento entro 30 giorni vista fattura elettronica, previe verifiche EQUITALIA, e amministrative, e accredito 

A.d.G.; 
6. IVA secondo legge a nostro carico (split Payment); 
7. Garanzia 24 mesi per le difformità e i vizi dell'opera. 

 
Resta inteso che nel caso di accertamento della mancanza dei requisiti prescritti la S.A. provvederà: 

1. alla risoluzione dell’Ordine medesimo ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

2. alla applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore dell’Ordine; 
inoltre si evidenzia che l’Ordine è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della 
normativa vigente. 
 
La liquidazione avverrà a ricezione della Fattura Elettronica al Codice Unico Ufficio: UFPKUI, previa verifica dei 
requisiti, del DURC e della documentazione amministrativa, entro 30 giorni mediante accredito su conto corrente 
bancario e/o postale dedicato, previa verifica presso EQUITALIA e accredito delle somme da parte dell’Autorità di 
Gestione e salvo cause di forza maggiore indipendenti dalla stazione appaltante. 
Ai sensi e per gli effetti del GDPR 679/2016, i dati, gli elementi ed ogni altra informazione acquisita saranno utilizzati 
dall’Istituto Scolastico esclusivamente per la procedura ed i processi attivati con il presente provvedimento secondo 
principi di pertinenza e di non eccedenza, meglio specificati nell’informativa rivolta ai Fornitori resa ai sensi dell’art. 13 
del Regolamento Europeo (UE) 2016/679 rinvenibile al link https://www.iissarena.edu.it/privacy.html; 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Daniela Rita Rizzuto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2023-08-01T14:20:04+0200
	DANIELA RITA RIZZUTO




